
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 01 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 308 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #D1CA338B8E

PORTARIA Nº 309 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #FA864EAC46

PORTARIA Nº 310 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #30DBD4004D

PORTARIA Nº 311 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #6804B43104

PORTARIA Nº 312 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #CEA78783C5

PORTARIA Nº 313 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #CE70EBBF38

PORTARIA Nº 314 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #ED308D5E89

PORTARIA Nº 315 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #83D1C9B4DA

PORTARIA Nº 316 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #9C8138F7B2

PORTARIA Nº 317 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #5F572B6A8B

PORTARIA Nº 318 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #52BEE6691F

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 007 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

ID: #DD1D5B38E8

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 178/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2023/CCL

ID: #75594B309E

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 177/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N°031/2023/CCL

ID: #70B5AC48CA

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #256D5C4206

Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SEMTURDE

RESENHA DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 180/2023/PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.607/2023

ID: #DD623F7206

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 11

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 16

Pg. 17

Pg. 18

Pg. 19

Pg. 19

Pg. 21

Pg. 22

Pg. 22

Pg. 23

Pg. 23

Pg. 24

Pg. 24

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 02 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 308 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 24, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - JORCELAN PEREIRA DA ROCHA, inscrito no CPF
sob  o  nº  059.443.463-70,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de Diretor de Departamento de Obras - CCDD, lotado
na  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Serviços  Públicos  e
Urbanismo – SEMOSP.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D1CA338B8E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 03 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 04 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 309 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 24, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - WILSON CARLOS EVERTON SILVA, inscrito no CPF
sob  o  nº  250.859.213-72,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão  de  Secretário  Municipal  de  Obras,  Serviços
Públicos e Urbanismo - CCSM, lotado na Secretaria Municipal
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo – SEMOSP.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #FA864EAC46

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 05 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 06 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 310 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 24, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - JORCELAN PEREIRA DA ROCHA, inscrito no CPF
sob  o  nº  059.443.463-70,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento em Comissão de  Secretário Municipal de Obras,
Serviços  Públicos  e  Urbanismo  -  CCSM,  a  ser  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Obras,  Serviços  Públicos  e
Urbanismo – SEMOSP.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos aplicáveis a partir de 01 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #30DBD4004D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 07 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 08 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 311 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 21, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - FÁBIO GONÇALVES ROCHA, inscrito no CPF sob o
nº 288.736.963-68, do Cargo de Provimento em Comissão de
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico
–  CCSM,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e
Desenvolvimento Econômico – SEMTURDE.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000  -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6804B43104

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 09 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 312 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 22, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - CLAUDIO FONTANA RODRIGUES SOUSA, inscrito no
CPF sob o  nº 452.261.303-25, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Adjunto Municipal de Meio Ambiente -
CCSAM, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente –
SEMMA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #CEA78783C5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 10 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 11 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 313 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 22, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º -  ADLER GOMES LEITÃO, inscrito no CPF sob o
nº 836.319.253-87, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente - CCSM, a
ser  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  –
SEMMA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos aplicáveis a partir de 01 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #CE70EBBF38

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 12 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 13 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 314 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º -  MIZAEL SOUSA SILVA, inscrito no CPF sob o
nº 955.900.563-49, do Cargo de Provimento em Comissão de
Secretário  Municipal  de  Regularização  Fundiária  -  CCSM,
lotado na Secretaria Municipal de Regularização Fundiária –
SEMRF.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #ED308D5E89

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 14 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 315 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - VERA LUCIA COSTA DA SILVA, inscrita no CPF
sob  o  nº  124.202.473-53,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento  em  Comissão  de  Secretária  Municipal  de
Regularização Fundiária - CCSM, a ser lotada na Secretaria
Municipal de Regularização Fundiária – SEMRF.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos aplicáveis a partir de 01 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #83D1C9B4DA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 15 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 16 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 316 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 28, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - JOSÉ DE RIBAMAR MARREIROS PIRES, inscrito no
CPF  sob  o  nº 550.026.843-00,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento em Comissão de Secretário Adjunto Municipal de
Agricultura, Pesca, Pecuária e Abastecimento - CCSAM, a ser
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Pesca,
Pecuária e Abastecimento – SEMAPPA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos aplicáveis a partir de 01 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9C8138F7B2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 17 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 317 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 22, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - TAYNARA MARTINS LINS, inscrita no CPF sob o
nº 061.617.913-82, do Cargo de Provimento em Comissão de
Diretora de Departamento de Licenciamento Ambiental - CCDD,
lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5F572B6A8B

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 18 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 318 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 14, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - TAYNARA MARTINS LINS, inscrita no CPF sob o
nº 061.617.913-82, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão  de  Ouvidora  Geral  do  Município  –  CCOM,  a  ser
lotada no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeitos aplicáveis a partir de 01 de
setembro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 31 de agosto de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #52BEE6691F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 19 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 007 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
BARREIRINHAS, no uso de suas atribuições, e considerando as
previsões  dos  Decretos  Municipais  Nº  071/2021  e  Nº
154/2023, que instituiu e nomeou a Comissão Permanente de
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar (PAD)
no âmbito da Prefeitura Municipal de Barreirinhas, bem como
o previsto no artigo Nº 162 e seguintes da Lei Municipal Nº
836/2022,

RESOLVE 

Art. 1º - ARQUIVAR a Portaria Nº 006 de 21 de agosto
de 2023, que instituiu a Instauração de Sindicância, para
apurar  indícios  de  irregularidades  administrativas  do
Servidor  JOSÉ  ANTÔNIO  PEREIRA  MARTINS  ITAPARY –  CPF  Nº
759.288.927-72. Em função do Pedido de Exoneração a pedido
(processo nº 1.139/2023), e em consonância com a Portaria
Nº 661/2023 – GAB-SEMAD. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS, ESTADO DO MARANHÃO, 31 de agosto
de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

____________________________________
IOLANDA SANTOS DAVID

Secretária Municipal de Administração
 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DD1D5B38E8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 20 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 21 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº  178/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  5.127/2022.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  036/2023/CCL.  OBJETO:
Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  materiais  de  limpeza,  higiene  e  descartáveis.  VALOR
CONTRATADO: R$ 122.167,00 (cento e vinte  e dois  mil  e cento e sessenta  e sete reais)  .PARTES:
Prefeitura Municipal de Barreirinhas/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
e a  empresa  HHR  COMERCIO  E  SERVICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  n.º  47.526.005/0001-16,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº
10.024, de 20 de setembro de 2019,  regulamentado pelo  Decreto Municipal n° 023/2021,  do  Decreto
Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006  e suas alterações, aplicando subsidiariamente a  Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste
contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a
partir  de  sua assinatura,  com eficácia  a  partir  de  sua publicação no Diário  Oficial ,  desde  que  as
despesas  referentes  à  contratação  sejam  integralmente  empenhadas  até  31  de  dezembro,  para  fins  de
inscrição em restos  a  pagar,  conforme orientação normativa AGU nº  39,  de  13  de  dezembro de 2011.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  02  -  PODER  EXECUTIVO,  03  –  SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO,  04  -  ADMINISTRAÇÃO,  122  –  ADMINISTRAÇÃO  GERAL,  0001  – APOIO
ADMINISTRATIVO, 2012 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA ASSINATURA: 28 de
agosto  de  2023.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Iolanda  Santos  David, Secretária  Municipal  de  Administração,
Representante da Administração e o Sr. Herberh Honório Ribeiro Guterres, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #75594B309E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 22 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEMDES

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº 177/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°1.406/2023.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  031/2023/CCL.  OBJETO:
Contratação de empresas para fornecimento de cestas básicas para distribuição como benefício eventual,
visando atender as famílias em situação de vulnerabilidade social do município de Barreirinhas . VALOR
CONTRATADO: R$ 214.775,00 (duzentos e quatorze mil e setecentos e setenta e cinco reais). PARTES:
Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas/MA,  através  do  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SEMDES e a empresa  FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 13.788.337/0001-57,  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL pela Lei Federal nº 10.520, de
17 de julho de 2002,  do  Decreto Federal  nº 10.024,  de 20 de setembro de 2019,regulamentado pelo
Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015,regulamentado
pelo Decreto Municipal n° 021/2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.:  PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
presente Contrato será de  12 (doze) meses,  a partir de sua assinatura,  com eficácia a partir de sua
publicação  no  Diário  Oficial,  desde  que  as  despesas  referentes  à  contratação  sejam  integralmente
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa
AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO,
10- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL,
122  –  ADMINISTRAÇÃO  GERAL,  001  –  APOIO  ADMINISTRATIVO,  2088  –  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 3.3.90.32.00
–  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇOS  PARA  DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA.  DATA  DA
ASSINATURA:28  de  agosto  de  2023.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Regina  Maria  Gomes  Dias, Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social, Representante da Administração e o Sr. Carlos André Oliveira Silva,
Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #70B5AC48CA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 23 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da 

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
047/2023, promovido pelo senhor (a): CARLOS AURELIO LINS ARAUJO, que tem por

objeto  o  imóvel  situado  na  AVENIDA  RODOVIÁRIA,  S/N,  BAIRRO:  CANEQUINHO,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total  32,74 m² (trinta e dois metros e setenta

e  quatro  centímetros  quadrados),  esteja  notificado,  CONFRONTANTE  DE  LATERAL

DIREITA E FUNDO o (a) senhor (a) EQUATORIAL ENERGIA S.A  que faz limitação com

distância de 5,20 m , e coordenadas 741.455,194 m E e 9.695.047,994 m N, conquanto

esteja  o  mesmo  em  lugar  incerto  e  não  sabido,  não  sendo  possível  notifica-lo  (a)

pessoalmente,  nestas  condições  expede-se  a  notificação  pelo  presente  edital,  para

comparecer  nesta  secretaria,  para,  querendo,  apresentar  impedimento  ao  pedido  na

forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

Barreirinhas/MA, 28 de agosto de 2023.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 026/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #256D5C4206

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1679 / 2023 PÁG. 24 DE 24

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMTURDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1679 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RESENHA DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 180/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
3.607/2023.  OBJETO:  Realização  do  Evento  TRILHA  DAS  AGÊNCIAS.  VALOR
CONTRATADO:  R$  30.000,00  (trinta  mil  reais),  PATROCINADOR:  Prefeitura  Municipal  de
Barreirinhas/MA, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, inscrita no CNPJ n. º 06.217.954/0001-37 e PATROCINADO: ROSA M B LIMA LTDA
– ATINS  LENÇÓIS  ADVENTURE inscrita  no  C.N.P.J  sob  o  n.  º  35.051.280/0001-41.  PRAZO  DE
VIGÊNCIA:  O  contrato  terá  vigência  de  45  (quarenta  e  cinco)  dias,  a  partir  data  de  sua  assinatura.
DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02.15.00.  SEC. MUN. DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO -
SEMTURDE; 23.695.0063.2161- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DO
TURISMO;  3.3.90.39.00-  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS-  PESSOA  JURIDICA.  DATA  DA
ASSINATURA: 22 de agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: Sr. Fabio Gonçalves Rocha, Secretário Municipal
de Turismo e Desenvolvimento Econômico,  Representante da Administração e o Sra.  Rosa Maria Brito
Lima, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DD623F7206

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

